46 Quot sunt causæ quas propter uenæ disrumpantur, ut sanguis sputo reddatur? Tres. una externa propter ictum, percussionem, casum, clamorē, & propter multitudinem nimiam quam uasa protegere non possunt, & frigiditas quæ uenas disrumpendi uim habet.

47 Quot sunt modi quibus sanguis sputo excernitur? Tres. uel per uomitū, quoties in uentriculo continetur, quod expuitur. uel per tussim ualidam, cum uel pulmones, uel thorax excernunt. & per excreatum cum aspera arteria demandat.

48 Quot sunt causæ cur cicuta cum sturnos nutriat homines si edatur interficit? Tres. ob meatuum latitudinem, per quos ad cor ipsum transitio est. ob multitudinem caliditatis quæ confringere & in tenuia minutaq; partiri, & ueluti manuducere potest pharmacum quod frigesaciendo perimit. & ob arteriarum ingētem tractū, quæ noxam ocys, cum follium modo distinguūtur, ad se contrahūt. Vnde quæcūq; pharmaca extinguendo, & ui frigoris uitam subuertunt, si in uenis amplius morentur, profectu tēporis nutriēdo esse possunt, quæ uero putrefaciunt, tempore deteriora reddūtur, & quātō magis in corpore perstāt, quia putrefactio magis augetur.

49 Quot sunt componendi oxymelitis id est aceti mulsæ rationes? Tres. nam uel ad mellis probe despumati portionem unam, aceti dimidium adiiciūt, & iterum decoquunt, quoad amborum qualitates, in unum commisceātur. uel pondo unum mellis cum duplo pondere aquæ miscent, & ubi efferbuerit, aceti subduplum apponūt, & iterū efferefaciunt. uel ex aceto, & duplo melle, & quadruplo aquæ mox a principio mixtis mulsam efficere acetum solent.

50 Quot sunt olei rosacei (quod rodion uocant) conficiendi modi? Tres. namq; uasculum oleo acerbo (quod omphacion nuncupant) & rosæ rubentibus: quibus ungues summi detonsi sint, oppletum, & probe obturatum, per quadraginta dies insolant. uel in altos puteos per tantum tempus defodiunt, flagrantius etenim redditur ui frigoris astringente, uel tandem in telluris scrobes recondunt.

51 Tria sunt quæ mortem accelerare dicuntur, balnea, uina, uenus.

52 Quot bona ex exercitio proueniunt? Tria. frequenti enim attritu membra solida duriora, & ad uix patiendū prōptiora redduntur, secūdo calor innatus maiore copia inaugetur, tertio spiritus frequentior redditur, & acceleratur, conferuntq; aeris magna uis subintrat, hoc enim omnibus gymnasijs peculiare est, ut respiratio crebrior euadat, unde meatus expurgantur. Quocirca cauere operæpretiū est, ne digestionibus cibi non peractis, quis ad exercendum & fatigandum corpus se conferat, ne crudorum humorum colluies ad artus propter calorem, cuius munus est trahere, conuellatur.

53 Quot laudes in primis ouis ascribuntur? Tres. Prima quod celeriter & ocyus nutriunt, & in sanguinem probum conuertuntur, secunda quod minimū excrementorū relinquunt, tantum enim sanguinis gignere dicuntur, quantum ponderis habent. tertia uirtus ouorū est, quod sanguis qui ab ijs, generatur benignus & familiaris nimium, subtilisq; adeo atq; cognatus illi est, a quo cor sentit alimoniam.

54 Quot sunt morbi comitialis (quā epilepsiam uocāt) species? Tres. Vna est, cum causa committens morbum, in cerebro, uel in eius uentriculus continetur, & cerebrum primaria affectione laborat. Secunda est cum ob compassionē (quam sympathiam uocāt) ad os uentriculi, cerebrum afficitur, & noxam sentit. Vltima species est, cum ab una aliqua particula, ut manu, uel pede, uel utero in foeminis, ascendens uapor auræ frigidae cuiusdam in modum, cerebri sedem petessit, unde praecipites in terram cadunt, & conuulsione totius corporis tentantur. pleriq; etiam pestilētia grassāte, in hunc morbū ex colico affectu deueniunt, sed omnes interierūt.

55 Qui potissimum comitiali morbo capiuntur? Infantes primū, qui ubera adhuc matris lactant, deinde pueri, ultimo adolescentes, & qui etate uigescunt. senes autem rarum est, & qui pronam etatem agunt, ut in hunc incidant morbum.

56 Quot sunt melācholicæ species? Tres. Prima est, cum atrabiliosus humor in cerebro contentus, insaniam progignit. Altera est cum totum corpus perinde ac cerebrum ad atram bilem commutatum est. Tertia melancholicæ species est (quantum hypocondriacam, tum flatuosam nuncupare consueuerūt) cum hypocondrijs. qui stomacho adiacent, inflammatione affectis: & ad caput halitum quempiam uel humoris partem transmittentibus, melancholia procuratur.

57 Quæ sunt signa maxime communia eorum qui melancholica affectione tenentur? Tria. timor, & animi moeror tristitiaue & misanthropria id est odium in homines, cum solitudines petunt, & hominum congressus, & uestigia deuitant & pati non possunt.

58 Quot sunt difficilis inspirationis nomina? Tria. asthma cum crebro anhelant, dyspnoea cum nimis difficulter spirant aerem externum, & orthopnoea cum non nisi recta ceruice spirare possunt.

59 Quot sunt particulae quibus dolores uehementissimi incumbere consueuerunt? Tres. os uētris quod stomachum uocant, propterea quia maxime neruosum est, & renes cum calculo meatuum angustias subeunte torquentur, & colon intestinum cum excrementa humoribus pituitosis & lentis obstruentibus exitum non offendūt. oculi etiam nonnunq; intenso maxime dolore infestantur, quia neruis maximis qui ad uisiones faciunt sunt praediti.